21/11/2023, 08:44 SEI/MinC - 1497812 - Portaria

https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1679801&infra_si… 1/3

  MINISTÉRIO DA CULTURA

PORTARIA SAV Nº 59, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 33 do Anexo I do Decreto nº
11.336, de 1º de janeiro de 2023 e tendo em vista o disposto no EDITAL DE INTERCÂMBIO CULTURAL MINC Nº 3/2023 - CIRCULAÇÃO
AUDIOVISUAL NO EXTERIOR, resolve:

Art. 1° - Tornar público o  resultado final  da 2ª reunião de qualificação  do referido Edital disponível no endereço
eletrônico  https://www.gov.br/cultura/pt-br/assuntos/editais-e-portarias/editais/2023/inscricoes-abertas/edital-de-intercambio-cultural-
formacao-audiovisual-no-exterior.

Art. 2º - Tornar público o resultado dos recursos interpostos conforme Item 1 do Anexo I (resultado dos recursos interpostos).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JOELMA OLIVEIRA GONZAGA

Secretária do Audiovisual

Documento assinado eletronicamente por Joelma Oliveira Gonzaga, Secretária do Audiovisual, em 20/11/2023, às 14:25, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 30, inciso II, da Portaria nº 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da
Cultura,Publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1497812 e o código CRC 661DAABA.

ANEXO I - Deliberação de qualificação de inscrições

1. Resultado dos recursos Interpostos:

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CIDADE UF REGIÃO DELIBERAÇÃO EM ANÁLISE AO RECURSO
on-1761649420 Alexandre Silva Gonçalves Ilhabela SP SUDESTE DEFERIDO
on-1537144152 Tarsila dos Santos Tavares RECIFE PE NORDESTE DEFERIDO
on-101886068 Nícolas Candido Rodrigues de Carvalho NITERÓI RJ SUDESTE NÃO CONHECIDO POR DECURSO DE PRAZO

on-2034884909 Giuliana Danza Santos Frazão BELO HORIZONTE MG SUDESTE INDEFERIDO
on-900384984 Daniela Fiuza de Freitas GOIÂNIA GO CENTRO-OESTE INDEFERIDO

2. Inscrições selecionadas em caráter final:

NÚMERO NOME
COMPLETO CIDADE UF REGIÃO NOME DO EVENTO PAÍS DE

DESTINO DELIBERAÇÃO PONTUAÇÃO
SELECIONADO

VALOR DA
BOLSA

on-
1823839945

Bruna
Carvalho
Almeida

SAO PAULO SP SUDESTE
Festival Internacional del

Nuevo Cine
Latinoamericano

Cuba SELECIONADA  38 PONTOS R$
10.000,00

on-
1286506058

Cesar Luiz
Cabral SAO PAULO SP SUDESTE

Festival Internacional del
Nuevo Cine

LatinoAmericano
Cuba SELECIONADA  40 PONTOS R$

10.000,00

on-
1437387088

EMERSON DE
OLIVEIRA
CARDOSO

Fortaleza CE NORDESTE VENTANA SUR ARGENTINA SELECIONADA  40 PONTOS R$
7.000,00

on-
1370027199

Flávia
Guimarães de

Oliveira
Santana

SALVADOR BA NORDESTE NUEVAS MIRADAS - EICTV Cuba SELECIONADA  42 PONTOS R$
10.000,00

on-
762436927

Flora Dias
Nunes da Silva SAO PAULO SP SUDESTE

Festival Internacional del
Nuevo Cine

Latinoamericano
Cuba SELECIONADA  38 PONTOS R$

10.000,00

on-
1955702758

Gustavo
Parente Lima Fortaleza CE NORDESTE

44º Festival Internacional
do Novo Cinema Latino-
Americano de Havana

Cuba SELECIONADA  40 PONTOS R$
10.000,00

https://www.gov.br/cultura/pt-br/assuntos/editais-e-portarias/editais/2023/inscricoes-abertas/edital-de-intercambio-cultural-formacao-audiovisual-no-exterior
https://www.gov.br/cultura/pt-br/assuntos/editais-e-portarias/editais/2023/inscricoes-abertas/edital-de-intercambio-cultural-formacao-audiovisual-no-exterior
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1437387088
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1437387088
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1370027199
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1370027199
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1955702758
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1955702758

21/11/2023, 08:44 SEI/MinC - 1497812 - Portaria

https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1679801&infra_si… 2/3

on-
567450993

KATIA CORREIA
DA SILVA
SOVERAL

SAO PAULO SP SUDESTE
Festival Internacional do

Novo Cinema
Latinoamericano

Cuba SELECIONADA  39 PONTOS R$
10.000,00

on-
1892648565

LEONARDO
XAVIER

BARCELOS
COSTA

BELO
HORIZONTE MG SUDESTE

Festival Internacional del
Nuevo Cine

Latinoamericano
Cuba SELECIONADA  36 PONTOS R$

10.000,00

on-
1949011780

Matheus
Rufino

Gonçalves de
Oliveira

SAO PAULO SP SUDESTE
Festival Internacional del

Nuevo Cine
Latinoamericano

Cuba SELECIONADA  37 PONTOS R$
10.000,00

on-
99466478

PAULO
ROBERTO
MUNHOZ

CURITIBA PR SUL

Festival Internacional del
Nuevo Cine

Latinoamericano - LA
HABANA - CUBA

Cuba SELECIONADA  44 PONTOS R$
10.000,00

on-
221837009

Stephanie
Saito Cossia SAO PAULO SP SUDESTE

Festival Internacional del
Nuevo Cine

Latinoamericano
Cuba SELECIONADA  36 PONTOS R$

10.000,00

on-1475920

TIAGO
DELACIO DE
OLIVEIRA E

SILVA

OLINDA PE NORDESTE
Festival Internacional del

Nuevo Cine
Latinoamericano

Cuba SELECIONADA  38 PONTOS R$
10.000,00

on-
1421068951

Daniela
Azeredo dos

Santos
Porto Alegre RS SUL Ventana Sur Argentina SELECIONADA  36 PONTOS R$

7.000,00

on-
1124068514

Elisa
Guimarães

Santos
Divinópolis MG SUDESTE

Festival Internacional del
Nuevo Cine

Latinoamericano
Cuba SELECIONADA  39 PONTOS R$

10.000,00

on-
687842905

Lara Brusco de
Oliveira Lima SAO PAULO SP SUDESTE

Festival Internacional del
Nuevo Cine

Latinoamericano de La
Habana

Cuba SELECIONADA  40 PONTOS R$
10.000,00

on-
1656412893

Marina
Merlino de
Madureira

SAO PAULO SP SUDESTE

44 edição do Festival
Internacional del Nuevo
Cine Latinoamericano de

La Habana

Cuba SELECIONADA  40 PONTOS R$
10.000,00

on-
1865056445

Urânia De
Oliveira

Rodrigues
SALVADOR BA NORDESTE Nuevas Miradas - EICTV Cuba SELECIONADA  36 PONTOS R$

10.000,00

on-
1537144152

Tarsila dos
Santos Tavares RECIFE PE NORDESTE Ventana Sur Argentina SELECIONADA  39 PONTOS R$

7.000,00

3. Inscrições desclassificados em caráter final:

NÚMERO NOME
COMPLETO CIDADE UF REGIÃO NOME DO EVENTO PAÍS DE

DESTINO DELIBERAÇÃO PONTUAÇÃO
SELECIONADO

MOTIVO
DESCLASSIFICAÇÃO

on-
1168020501

Amalia
Coelho de

Souza
x MG SUDESTE

Muestra
Internacional de

Cine Universitario
del Caribe

Colombia DESCLASSIFICADA  18 PONTOS Não atendeu ao
subitem 11.1.4

on-
900384984

Daniela
Fiuza de
Freitas

GOIÂNIA GO CENTRO-
OESTE VENTANA SUR Argentina DESCLASSIFICADA  30 PONTOS Não atendeu ao

subitem 11.1.4

on-
1866578503

Débora
Resendes
Rodrigues

GOIÂNIA GO CENTRO-
OESTE

Festival
Internacional del

Nuevo Cine
Latinoamericano

Cuba DESCLASSIFICADA  28 PONTOS Não atendeu ao
subitem 11.1.4

on-
2125441249

FELIPE
VIANNA
CINTRA

Ribeirão
Preto SP SUDESTE Global Film Festival

Awards
Estados
Unidos DESCLASSIFICADA  24 PONTOS Não atendeu ao

subitem 11.1.4

on-
1660222335

Giuliana
Danza
Santos
Frazão

BELO
HORIZONTE MG SUDESTE

44º Festival
Internacional del

Nuevo Cine
Latinoamericano

Cuba DESCLASSIFICADA  26 PONTOS Não atendeu ao
subitem 11.1.4

on-
1165031792

Iuri Moreno
Chaves
Pereira

GOIÂNIA GO CENTRO-
OESTE Ventana Sur Argentina DESCLASSIFICADA  29 PONTOS Não atendeu ao

subitem 11.1.4

on-
1018606510

LEONARDO
CATA PRETA

SOUZA

BELO
HORIZONTE

MG SUDESTE CONCURSO DE
ANIMACION del 44.

Festival
Internacional del

Cuba DESCLASSIFICADA  32 PONTOS Não atendeu ao
subitem 11.1.4

https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1949011780
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1949011780
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/99466478
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/99466478
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1475920
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1124068514
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1124068514
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1656412893
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1656412893
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1865056445
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1865056445
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1660222335
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1660222335

21/11/2023, 08:44 SEI/MinC - 1497812 - Portaria

https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1679801&infra_si… 3/3

Nuevo Cine
Latinoamericano

on-
1214822880

Lucas
Henrique

Silva
Campos

SAO PAULO SP SUDESTE

CONECTA 2023 -
ENCUENTRO

INTERNACIONAL
DE INDUSTRIA
DOCUMENTAL

(CHILE)

Chile DESCLASSIFICADA  32 PONTOS Não atendeu ao
subitem 11.1.4

on-
572427025

Luiz
Gonzaga de
Oliveira e

Silva

GRAVATÁ PE NORDESTE

Festival
Internacional del

Nuevo Cine
Latinoamericano

Cuba DESCLASSIFICADA  32 PONTOS Não atendeu ao
subitem 11.1.4

on-
210412891

Maria Izabel
Neiva GUARULHOS SP SUDESTE

46° Festival de
Clermont-Ferrand
bo 39°mercado de
curta-metragens

França DESCLASSIFICADA  32 PONTOS Não atendeu ao
subitem 11.1.4

on-
2031799654

Michele
Coelho

Menezes
Silva

SAO PAULO SP SUL Miradas Medellin Colômbia DESCLASSIFICADA  22 PONTOS Não atendeu ao
subitem 11.1.4

on-
101886068

Nícolas
Candido

Rodrigues
de Carvalho

NITERÓI RJ SUDESTE

Festival
Internacional del

Nuevo Cine
Latinoamericano

Cuba DESCLASSIFICADA  30 PONTOS Não atendeu ao
subitem 11.1.4

4. Inscrições inabilitadas em caráter final:

NÚMERO NOME
COMPLETO CIDADE UF REGIÃO NOME DO EVENTO PAÍS DE

DESTINO DELIBERAÇÃO MOTIVO
DESCLASSIFICAÇÃO

on-
1817768468

CELIA CATUNDA
SERRA SAO PAULO SP SUDESTE Ventana Sur 2023 Argentina INABILITADA Inabilitada nos termos do

subitem 9.7
on-

98153989
Daniel van

Hoogstraten
Rio de
Janeiro RJ SUDESTE Ventana Sur Argentina INABILITADA Inabilitada nos termos do

subitem 9.7

on-
383969588

Elisa Guimarães
Santos Divinópolis MG SUDESTE

Festival Internacional del
Nuevo Cine

Latinoamericano
Cuba INABILITADA Inabilitada nos termos

subitem do 9.9

on-
1394000453

Emerson Luiz
Rodrigues dos

Santos
Goiânia GO CENTRO-

OESTE VENTANA SUR Argentina INABILITADA Inabilitada nos termos do
subitem 9.12.c

on-
480816590

Felipe Sholl
Machado

Rio de
Janeiro RJ SUDESTE Ventana Sur Argentina INABILITADA Inabilitada nos termos do

subitem 9.7

on-
2034884909

Giuliana Danza
Santos Frazão

BELO
HORIZONTE MG SUDESTE

44º Festival Internacional
del Nuevo Cine

Latinoamericano
Cuba INABILITADA Inabilitada nos termos

subitem do 9.9

on-
54501918

Igor Santos
Bastos

Divinópolis-
MG MG SUDESTE

Festival Internacional del
Nuevo Cine

Latinoamericano
Cuba INABILITADA Inabilitada nos termos do

subitem 9.8

on-
1354531923

João Pedro
Micheletti

Baptista Bim
SAO PAULO SP SUDESTE

Festival Internacional del
Nuevo Cine

Latinoamericano
Cuba INABILITADA Inabilitada nos termos do

subitem 9.8

on-
767617361

Rita Catunda
Romagnolo SAO PAULO SP SUDESTE Ventana Sur / Animation! Argentina INABILITADA Inabilitada nos termos do

subitem 9.7
on-

669244890
Rogério Tavares

Benevides Maragogi AL NORDESTE 4° ACOBFEST em Santa
Catarina Brasil INABILITADA Inabilitada nos termos

dos subitens 7.1.2 e 7.1.5

Referência: Processo nº 01400.015094/2023-76 SEI nº 1497812

https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1214822880
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1214822880
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/572427025
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/572427025
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/383969588
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/383969588
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/54501918
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/54501918
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1354531923
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/1354531923
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/669244890
https://mapas.cultura.gov.br/inscricao/669244890